
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile  

Servizio di Agrigento 
 

 
 
Det.  n.  666  del 22.10.2024 
 
 

Oggetto: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada panoramica S. Antonino, 
a ridosso del cimitero dei Cappuccini, per caduta massi sulla sede stradale del Comune di 
Licata CUP: G65F24000040002 - CIG: B0CD33CAC8 

Impresa: MI. CO. S.r.L. con sede legale in via L. Da Vinci n. 57 Mussomeli (CL) P. IVA 
01418060859 

Contratto di appalto: Rep. IRIDE n. 25 del 20.06.2024 registrato all’agenzia delle Entrate di Agri-
gento 19.07.2024 al n. 788 Serie 3 

Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi: Rep. protocollo IRIDE n. 31 del 
25.07.2024 registrato all’Agenzia delle Entrate di Caltanissetta il 26.07.2024 al n. 853 Serie 3  

 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 1° ED ULTIMO CERTIFICATO DI PAGAMENTO 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 
Visto l’art. 140 del D. Lgs 36/2023, riguardante le modalità di esecuzione della procedura di somma urgenza 
e di protezione civile; 
Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 come modificata della legge regionale 12 del 
12.10.2023; 
Visto il verbale di somma urgenza del 12.02.2024 redatto da tecnici di quest'Ufficio e trasmesso al 
DRT Con nota prot. n. 18930 del 13.02.2024; 
Vista la nota prot. 7558 del 23.02.2024 acquisita al prot. 24071 di pari data, con la quale il 
Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, ha autorizzato quest'Ufficio ad eseguire i lavori di 
S.U. in oggetto ed attivare le procedure per la progettazione, l'affidamento e la realizzazione; 
Visto il D.D.G. Rep. n. 231 del 27 febbraio 2024, con il quale il Dirigente Generale del DRT ha 
nominato il sottoscritto F.D. Geom. Franco Pitruzzella Responsabile Unico del Progetto e 
contestualmente ha istituito il gruppo di Progettazione e Direzione dei lavori in oggetto indicati; 
Visto il progetto redatto da tecnici di questo Ufficio in data 14.03.2024 per l’importo di € 550.000,00 
di cui € 410.000,00 per lavori, € 9.800,00 per oneri di sicurezza ed € 140.000,00, per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 
Vista la nota prot. n. 28875 del 05.03.2024 con la quale i lavori sono stati affidati all’Impresa 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


MI.CO. S.r.L. con sede in via Leonardo Da Vinci n. 57 Mussomeli (CL) P. IVA 01418060859 con 
un ribasso del 20,00% sull’importo posto a base di gara;  
Vista la Determina n. 228 del 03.05.2024 di aggiudicazione efficace con il seguente Q.T.E. 
A)    Importo dei lavori       €       410.000,00 
        Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €           9.800,00 

    Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta            €       400.200.00 
        Ribasso d’asta del 20,00% su € 400.200,00    €       - 80.040,00 
        Importo al netto del ribasso d’asta    €       320.160,00 
       Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €           9.800,00 
       Importo contrattuale      €       329.960,00      329.960,00 
  B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
   1) IVA 22% sui lavori € 72.591,20 
   2) Spese tecniche 80% del 2% (art. 45 c. 3 D. Lgs. 36/2023 €         6.560,00 
   3) Spese di riproduzione progetto comp. IVA (art. 41 c.10  
        D. Lgs 36/2023  €    500.00 
  4) Spese strumentali (art. 41 c. 11 D. Lgs. 36/2023  €          3.000,00 
  5) Vigilanza in cantiere (art. 41 c10 D. Lgs. 36/2023   € 9.000,00 
  6) Contributo ANAC   €    250,00 
  7) Oneri conferimento discarica rifiuti e test di cessione 
      IVA compresa  €          4.000,00 
  8) Imprevisti compreso IVA  €       26.490,00 
      Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  €     122.391,20       122.391,20 

C) Economie 
  Ribasso d’asta €       80.040,00 
  IVA sul ribasso d’asta €       17.608,80 
  totale economie €        97.648,80       97.648,80 
   Importo complessivo autorizzato    €      550.000,00 
Visto il Decreto del Dirigente del Servizio 8 del Dipartimento delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei trasporti n. 1113 del 13.06.2024 con il quale è stato assunto l’impegno 
definitivo perfetto dell’importo di € 452.351,20 da far gravare sul Capitolo 672013 
(codice U.2.02.01.09.014) del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 
2024; 
Visto il contratto di appalto prot. n. 92745 del 22.07.2024 registrato all’agenzia delle 
Entrate di Agrigento 19.07.2024 al n. 788 Serie 3; 
Visto il verbale di consegna dei lavori del 7.03.2024; 
Vista la perizia di variante redatta dal Direttore dei lavori in data 23.07.2024 ai sensi dell’art. 
120 comma 3 lett. b del D. Lgs. 36/2023 nella quale si rappresentava che “in corso d’opera, si 
è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie di progetto con il 
seguente Q.T.E.: 
A) Importo dei lavori       €       430.661,69 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €           9.784,13 
Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta            €       420.877.56 
Ribasso d’asta del 20,00% su € 420.877,56    €       - 84.175,51 
Importo al netto del ribasso d’asta     €       336.702,05 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €           9.784,13 
Importo contrattuale      €       346.486,18     346.486,18 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 1) IVA 22% sui lavori € 76.226,96 
 2) Spese tecniche 80% del 2% (art. 45 c. 3 D. Lgs. 36/2023 €         6.560,00 
 3) Spese di riproduzione progetto comp. IVA (art. 41 c.10  



     D. Lgs 36/2023  €    500.00 
 4) Spese strumentali (art. 41 c. 11 D. Lgs. 36/2023  €          3.000,00 
 5) Vigilanza in cantiere (art. 41 c10 D. Lgs. 36/2023   € 9.000,00 
 6) Contributo ANAC   €    250,00 
 7) Oneri conferimento discarica rifiuti e test di cessione 
     IVA compresa  €          4.000,00 
 8) Economie   €         1.282,74 
    Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  €     100.819,70      100.819,80 
C)  Economie 

Ribasso d’asta €       84.175,51 
IVA sul ribasso d’asta €       18.518,61 
totale economie €      102.694,12     102.694,12 

 Importo complessivo autorizzato        €  550.000,00 
Visto il Decreto del Dirigente del Servizio 8 del Dipartimento delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei trasporti n. 1768 del 09.08.2024 con il quale è stato ridotto di € 29.638,06 
l’impegno definitivo n. 13/2024 assunto sul Capitolo 672013 (codice U.2.02.01.09.014) 
del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024 scheda n. 1441, e 
contestualmente si prende atto della perizia di variante e suppletiva redatta in data 
23.07.2024 dall’Ufficio del Genio Civile di Agrigento dell’importo di € 447.305,88 di 
cui € 346.486,18 per i lavori al netto del concordato ribasso d’asta del 20% (compreso 
oneri per la sicurezza), ed € 100.819,70 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
Visto lo Stato Avanzamento dei lavori a tutto il 30.07.2024 per l’importo di € 346.486,18 
emesso dalla Direzione lavori in data 03.08.2024;  
Visto il Certificato di pagamento n. 1 per il pagamento della prima ed ultima rata di 
acconto emesso in data 14.10.2024 relativo al 1° S.A.L. per l’importo di € 346.486,18 
oltre IVA (split payment) per € 76.226,96; 
Vista la dichiarazione del 11.10.2024 di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 
comma 7 e 8 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, nella 
quale sono stati indicati gli estremi del conto corrente bancario sul quale accreditare le somme, 
intestato alla ditta MI.CO. S.r.L. con sede in via Leonardo Da Vinci n. 57 Mussomeli (CL) P. IVA 
01418060859 con l’indicazione del codice IBAN - IT29W0895283380000000007857, il 
delegato ad operare su tale conto è la Sig.ra Luigina Lanzalaco nata a Mussomeli il 03.03.1962 
c.f. LNZLGN62C43F830K; 
Vista la dichiarazione resa in data 11.10.2024, con la quale l’Impresa MI.CO. S.r.L. attesta che 
non ha ceduto l’importo dei suoi crediti né ha rilasciato procedure o deleghe a favore di terzi 
per la riscossione di mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto indicati, tali da 
costituirne atto impeditivo; 
Visto il Durc On Line prot. INAIL_46039257 del 17.10.2024 con scadenza 14.02.2025 attestante 
la regolarità della posizione dell'Impresa MI.CO. S.r.L. con sede in via Leonardo Da Vinci n. 57 
Mussomeli (CL) P. IVA 01418060859; 
Vista la nota prot. 55047 del 03.10.2024 del Servizio 8 del Dipartimento delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti, assunta al prot. n. 121029 dell’Ufficio del 
Genio Civile di Agrigento in data 04.10.2024, con la quale si notificava il D.R.S. n. 1768 
del 09.08.2024 validato dalla ragioneria Centrale dell’Assessorato Infrastruttur4e e 
Mobilità in data 03.09.2024 il quale è stato ridotto di € 29.638,06 l’impegno definitivo 
n. 13/2024 assunto sul Capitolo 672013 (codice U.2.02.01.09.014) del bilancio della 
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024 scheda n. 1441, e contestualmente si prende 
atto della perizia di variante e suppletiva redatta in data 23.07.2024 dall’Ufficio del 
Genio Civile di Agrigento dell’importo di € 447.305,88 di cui € 346.486,18 per i lavori 



al netto del concordato ribasso d’asta del 20% (compreso oneri per la sicurezza), ed € 
100.819,70 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
Accertato che l'Importo relativo ai lavori denominati “Lavori di somma urgenza per la messa 
in sicurezza della strada comunale Panoramica S. Antonino, a ridosso del parcheggio del 
Cimitero dei Cappuccini, per caduta massi sulla sede stradale nel comune di Licata” CUP: 
G65F24000040002 - CIG: B0CD33CAC8 trova copertura finanziaria  con impegno definitivo n. 
13/2024 assunto sul Capitolo 672013 (codice U.2.02.01.09.014) del bilancio della 
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024 scheda n. 1441. 

DETERMINA 
- che la premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e qui si in-

tendono integralmente riportate; 
- di potersi liquidare il pagamento del 1° certificato di pagamento lavori all’Impresa MI.CO. 

S.r.L. con sede in via Leonardo Da Vinci n. 57 Mussomeli (CL) P. IVA 01418060859, per la 
somma complessiva di € 346.486,18 (euro trecentoquarantaseimilaquattrocentoottantasei/18 da 
accreditare tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato, alla medesima Ditta inte-
stato, identificato IT29W0895283380000000007857, delegato ad operare su tale conto è 
la Sig.ra Luigina Lanzalaco nata a Mussomeli il 03.03.1962 c.f. LNZLGN62C43F830K  
oltre IVA al 22% (Split Payment) per € 76.226,96 (euro settantaseimiladuecentoventisei/96); 

- di dare atto che i lavori troveranno copertura finanziaria con impegno definitivo n. 13/2024 
Capitolo 672013 (codice U.2.02.01.09.014) del bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2024 scheda n. 1441; 

- di assicurare l'opportuna pubblicità ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 
agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 
2015 n. 9 sul sito internet della Regione Siciliana: 

 Per quanto non disciplinato dalla presente Determina, si applicano le norme generali in materia 
di contratti pubblici. 

Responsabile Unico del Progetto 
     f.to  Geom. Franco Pitruzzella 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 


	Visto il D.D.G. Rep. n. 231 del 27 febbraio 2024, con il quale il Dirigente Generale del DRT ha nominato il sottoscritto F.D. Geom. Franco Pitruzzella Responsabile Unico del Progetto e contestualmente ha istituito il gruppo di Progettazione e Direzion...
	Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
	ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93

